est q̄ illavocat̄ diaconissa su
p̄ quā fūdebat aliquid būdictio
rōe cui? p̄seq̄bat aliqd offici
um spūiale: forte legēdo ome
lias in matu, vel aliqd alid,
qd nō licebat alijs mōialib⁹
Presbytera aut̄ appellabat,
qz fm̄ morē p̄mitiue ecclesie
erat vxor p̄sb̄i, vel forte aliq̄
vidua; d̄ rebo ecclie curāb̄ns
ad istar m̄fissamilias vocat̄
p̄sbytera, et ita exponēda sūt
oia capla q̄loquū d̄ ista ma
teria. Scdm qd̄ req̄rit̄ est
etas legit̄ia. Circa qd̄ sciēdū
est qz doctores canonū fa
cūt multas arēgas circa istā
materiā, tñ videm⁹ occulata
fide n̄ris t̄pib⁹ pmoueri pue
ros et ihabiles seu iherbes i
p̄sb̄os et ad alios sacros or
dies, imo vidēq̄ aliqs ad dī
gnitates et p̄sōat̄ et et ad epa
tur cardinalatū ifra ipsa iu
re taxatū ad subdiaconatū
ptiōez pmotos. Qd̄ qz sit ex
dispēlatōe sedis aplice q̄ spū
scō dirigit n̄ d̄ ab aliq̄ repro
bari, iō pnūc supsedeo. Istō
en reglārit tenēdū est q̄ nisi i
fauorē religiōis fiat null⁹ d̄
pmoueri ad subdiaconatus
ordinē nisi attigerit, xviiij. an
num iā inceptū. Hec ad ordi
nē diaconat̄ nisi sit in, xx, an
no iā incepto. Hec ad ordinē

sacerdotij nisi attigerit, xxv,
ānū iā inceptū, vt h̄z de era, et q̄
li, or, p̄fi, in, c, H̄nale, in cle,
Lredo aut̄ q̄ dñi ep̄i si nece
fuerit possint in his dispēla
re et dispēlant q̄tidie put̄ exi
git neccitas q̄ n̄ bz legē, extra
d̄ re, iv, qd̄ n̄ ē licitū: q̄ i oīb⁹
istis d̄ attēdi. Tertiū qd̄ res
q̄rit̄ est mox honestas. Lūz
em̄ porte dignitatū vel ordi
nū infamib⁹ suspectis pate
re n̄ obēat. vt, lxxij, di, dicitū
extra d̄ ireinū. Relatū. Su
per oia req̄rit̄ in pmouendo
ad ordies seu ad ecclasticas
dignitates q̄ sit bone famē
honest⁹ i morib⁹ vita. Lui⁹
q̄ditōis sit, et q̄s mores obē
at ordinād̄ et pmouend̄ ad
sacros ordies h̄re ōndit apo
stol⁹ in epla, j, ad. Tīm, iij, et
ad Titū, j, ita dicens. Optet
ep̄m irreprehensibilē et sine cri
mīe eē vni⁹ vxor⁹ vix sobriū
ornatū: prudētē: pudicij: hos
spitalē doctorē: n̄ vi noletū:
n̄ pcussoře, s̄ modestū: n̄ liti
giōsū: n̄ cupidū, s̄ domū sue
bū p̄positū: nō neophicū, et
lz ista aūctas videat intelligi
de ep̄o, n̄ fm̄ Aug, et Amb,
extēdēda est ad alios ordinā
dos, sup̄ dist, lxxij, ap̄los, et
dis, xxxij, p̄giscam⁹. Notan
dū etiā q̄ de singul̄ p̄ditōib⁹

Multus pmouerit
ad ordinē Ad
eiusmodi et p̄fici
tūs
Deacons m
X Aug
Sacerdoti m
dīs

De Ordine

positus in autoritate predicta mil-
ta eent dicenda; tunc quod re quereret
magnum tractatum quasi superficialiter
prosternendo pauca dicaz. Dic ergo
primo sine crimine: quod non est intelligi
quod non est in crimine cum neo sine
crimine vivat. Et ut dicit Hier.,
Res pene in natura est ut aliquis
sine peccato sit: id est intelligendum est de
peccato enormi sive vulgato et
notorio. Et nota quod ex his in
peccato mortali quocumque sive occulta
sive manifester peccat mortaliter:
recipiendo sacros ordinis: sic
recipiendo alia sacra, scilicet, mil-
iti, xv, di, illib, xl, di, ann. Et id
de quibus postea annos recipiat
sacra o: dines. Secundo dicit
vnu: vrois vix: istud est intelligi
quod non est negatiu: sive non pluri: l
x, xiiij, di, xxviij, quod si intellige
re affirmatiu: sequitur quod vgi-
nes et quod nullam habuissent vro-
rem non possent promoueri: quod est
absurdum. Et loquitur apostolus: sive
moribus primitivis ecclesie: in quod licitum
erat ordinatos huius vnam vproxem
dum non habuisset ipsas virginem
mo: at non est licitum: cum votum casti-
tatis sacris ordinibus sit annexum.
De bigamia at que non promoue-
antur: et quid est bigamia: et quod
modis contrahitur quo ad nunc
tocco: quod excederez metas huius
tractatur. Alio autem dictio: sive
sobrium: prudenter: et cetero sa-

ti sunt note, et id est de eis nihil
dicatur. Notandum atque de diversis
capitulis corporis decretorum
et decretalium colliguntur aliae dictio-
nes quod non sunt in ordinando
vici, quod non sit solenniter penitentia:
non curial: non fuit: non ad
racionia obligatus: non corpe vi-
ciatus: non de presbitero: vel alias ille
legitime natu: non adulterio: non egri-
tudine baptizatus: non pugnatus: non
ignitus: non in loco etatis. De quibus
bet istorum, prosequitur exigueret maiori
re tractatum quod prius opusculum
expostulat. Quartum quod requiri-
tur est pithia lxx, An. pmoue-
dus et ordinandus ad regimur aia
rum de huius noticia et pithia sacre
scripture ad alias informandas
et propter huius statutum est in ecclesiis
metropolitanis ut teneant do-
ctores theologie, et quod clerici
exentes pithiam ad audiendum
theologiam percipiatur integre sive
pedias sua, et si non sufficiat eis
ecclesia de eis ministrare necessaria
extra ordinem magistrorum nonnulli. Non
est etiam huius pithia lectorum sciay, et
huius eruditiorum: ut possint dis-
cernere vero a falso, et per eas
huius aditum ad theologiam, et id
statutum est ut teneant magistri
artium libalium in singulis ecclisis
cathedralibus et in aliis quod pos-
sent sufficere facultates: quae
rum eccliarum clericos et alios

Tracta. VI. prime partis

LXXXVII.
scholares pauperes ētis iſtrus-
ant, ppter qd̄ aliquid ppetēs bñ-
ficiū mrgo i ecclia assignet,
extra c. palle. Et intelligo d̄ sci-
entias trivalib⁹ sive kinocios
nalib⁹ s., grāmatica, logica,
rhetori. Et matie d̄ grāmati-
ca, qz qdriviales scie, s. arith-
metica, geometria, musica, a/
stronomia paz aut nil faciūt
ad scias pietat⁹, vt ait Hier.,
xxxvij. di. si qz grāmaticam,
De hz. s. quā scia z dñt sacerdo-
tes hie reqre supra i. pemio
b⁹ libelli. Et hz multa alia cir-
ca matia sacri ordis possent
dici. ista tñ sufficiunt t̄tū ad
h qd̄ pñs libell⁹ expostulat.

Tractatus vj. pme pt⁹ de extrema vnci- one. Et bz. vij. capla.

Inc d̄ sa

n crāmto extreme vñ
ctiōis dōm ē. Lir-
ca qd̄ considerāda st. vij. pmo
qz est ei⁹ materia, scđo qz ē ei⁹
forma. Etio qz ē el⁹ mister, qz
ro qz ē e⁹ effect⁹, qnto qbz dñ-
dari. Sexto i qbz p̄tib⁹ corporis
dñ fieri. Septio vñz dēat itari
De materia hui⁹ sacri

*Lapl'm. I.
Ateria sacri extreme
m vñctois ē oleū olinaz*

rum ab ep̄o benedictum. Et
rō qre oleū olinaz ē materia
hui⁹ sacri est iſtitutio chii q
iſtituit istd fieri in oleo qn
misit ap̄los oleo vngere ifir
mos et sanare eos. Et huic
cordat pmulgatō b. Jaco,
qz dt. Infirmaſ qz ex vob. in
ducat pſb̄z os ecclie z orē su
per cū vngētes cū oleo sc̄tō.
Et est sciēdū qz qn i ſepturis
inuenit ſimpli oleū intelligit
de oleo olinaz, qz illd ē ſum
plex oleū: alia at nō: s̄ fuerūt
iūcta ppter defectū illi⁹ olei, ſic
oleū nucū: oleū liniz ſilia, v̄l
pter aliquā medicinā. ſic oleū
amygdaloz v̄l latrinū z ſilia
Rō at 2gruetie, qre tale oleū
ē materia hui⁹ sacri ē. qz p̄pe
tas iſti⁹ olei marie puenit ef
fectui b⁹ sacri. Et ei oleū mi
tigatiū doloroz, iōpōit i vul
nerib⁹. Ut ille satamaritan⁹
iſudit oleū i vulnerib⁹ ſaucia
ti vt dic̄ Lu. s̄ effect⁹ iſtius
sacri est mitigare dolorē ſpū
alē z corporalē, vt diceſ iſtra qn
ageſ de effectib⁹ iſti⁹ sacri. qz
re oleū olinaz est materia p
pria iſti⁹ sacri. Horādū aut
qz ad h qz oleū ſit p̄pa mate
ria z puenies iſti⁹ sacri optet
qz ſit p̄mo ab ep̄o bñdictuz.
Et iſtud innuit be. Jaco, qn
dixit, vngētes cū oleo sc̄tō. It

De extrema vñctioē

scificato, Rō aut̄ q̄re optet
q̄ sit scificati posita est sup̄
in tractatu d̄ p̄firmatōe, c.ii.
vide eam ibi.

Quis sit forma extreme
vñctōis, Cap. II.

Orna isti⁹ sacri sunt
f̄ yba q̄ dicit sacerdos
q̄n iungit ifirmū, s. ista
Per istā sciam vñctōez z suā
p̄fissimā misericordiā indulgeat
tibi de⁹ q̄cqd deliqstī p̄ vñluz
p̄ auditū r̄c. Ita q̄ in ista for
ma tāgi⁹ yl⁹ isti⁹ sacri, de q̄ di
cet ifra q̄n age⁹ de el⁹ effectu
Et sciēdū q̄ dñna est iter for
mas alior̄ sacrōz z isti⁹, q̄r
forme alior̄ sacrōz sunt indis
catiue, vt p̄tz intuēti discurs
redo p̄ singulas formas: sed
forma isti⁹ sacri ē optatia, vt
p̄z inspiciēti. Notandum aut̄
q̄ i missali ambrosiano inue
nit ista forma. Unq oculos
tuos yl aures tuas, r̄c. Et p̄
istā sciam vñctōez tuā r̄c. De
h̄ aut̄ nō ē curādū s̄z forma q̄
vit⁹ romana ecclia est fñāda
Si at̄ aliq̄s q̄rat, q̄re in for
ma isti⁹ sacri mag⁹ vit⁹ romana
ecclia optatiuo ybo q̄ in
alijs formis. Dōz ē q̄ iō q̄r
vt videt ifra isto sacrum n̄ dōz
dari nisi p̄pinq̄s morti q̄ sūt
iā in recessu. iō sic mor⁹ est q̄
illis q̄ sūt i recessu optat sal⁹

ita in forma ista ecclia optat
salutē recedētib⁹ ex hac vita.

Quis sit mister extreme
vñctōis, La. III.

Inister h̄ sacri ē p̄sby
m̄ ter z n̄ all⁹, vñ null⁹nis
si sit p̄sbi p̄t m̄strare il
lud sacrum, Istō p̄z ex p̄dicta
autoritate b̄ti Jaco. Infir
mat q̄s r̄c. Rō aut̄ q̄re sol⁹ p̄
sbyt ē mister h̄ sacri ē, q̄r ille
q̄bz disp̄sare sacrum corporis
ch̄ri mysticū optet q̄ habeat
p̄tate sup̄ corp⁹ ch̄ri vez: sed
iste est sol⁹ p̄sbi, q̄re sol⁹ p̄sbi
bz m̄strare sacra. Hec est in
stātia de baptismo, q̄r baptis
simus est sacrum maxie n̄citat⁹
iō optet q̄ h̄eat m̄stry maxie
cōez: vide h̄ sup̄ de baptismo
c.iiij. Utz at̄ optz q̄ sint plu
res p̄sbi vel sufficit vñ⁹ vide
tur ex autoritate allegata q̄
debeat eē plures, q̄r dt̄ p̄sby
teros in plurali. Tho. i. iiij.
suo videat dicere q̄ si n̄ possit
h̄zi p̄les sufficiat yn⁹ cū m̄
stris, ita tñ q̄ sp̄ p̄sbi dōz inū
gere z dicere yba, z si anteq̄z
p̄ficerit moriaſ yl alie ipedi
atur alie dōz p̄ficeret illō qđ re
manet p̄ficiendū, s. residuū
sacri hui⁹ extreme vñctōis: q̄
sufficiat p̄ pñti.

Quis sit effect⁹ hui⁹ sacri
Cap. III.

Tracta. VI. prime partis

Effectus huius sacri est iste
Sic enim est in infirmitate
corpali ita suo modo
est et in infirmitate spirituali. In
infirmitate autem corporali sic est quod
posito quod aliquis sit curatus ab infirmitate adhuc remanset in eo
aliqua debilitas corporalis pueniens ex persistente infirmitate. et non
indiget dupliqui medicina. Una
quod sit eruditus sanativa vel expulsiua: et alia quod sit debilitatis
et remanet reparativa. Sic est
spiritualiter. spiritualis infirmitas est
peccatum. Unum post in persona peccatoris.
Medicina sanativa illius infirmitatis est
penitentia. sed postquam homo sanatus est ab
ista infirmitate adhuc remanset in eo quod debilitas spiritualis,
et in ista debilitate ordinatur istud sacramentum. Unus effectus istius
sacri est sanatio istius debilitatis spiritualis. Est etiam alter effectus
quod per ipsum peccata venialia et etiam
mortalia oblita remittuntur. et
gratia habita auget et noua confortet. et istud intellige si digne suscipiat.
Est etiam aliud effectus
quod si sit expeditus aie suscipiet
sanitas corporalis sibi restituens
integritatem sacramentum. Probatur
autem ista per autoritatem iudicis
Iacobus. v. Infirma quod est ex
voto induit. probatur. et oratur super eum

vnguis. cum oleo sancto. et alleuia;
bit eum dominus a languietate. et si in
peccatis sit dimittens ei regnum.

Quibus modis dari istud sacramentum.
Capitulo V.

X. predicta auete colligit
et significat istud sacramentum non modis
dari nisi infirmis. quod de
Iacobus. v. Infirma quod est ex voto
Non ait modis dari quibuscumque infirmis:
sed solus illum quod sit in piclo et
sunt propinquum morti quod cum duotioe
autem petierunt istud sacramentum. Posit
to etiam quod sint frenetici. Cum enim
istud sacramentum sit sacramentum exercitium
non modis dari nisi exercitib; illi qui
sunt pati ad exitum ab hac vita

In quibus partibus corporis fieri
modus istud sacramentum. Capitulo VI.

Via purgata materia
quod medicina modus applicari
particulis patienti. non materialiter
particula purgata per puram
istud sacramentum quod est medicina ut
dictum est in debilitate derelicta
modus applicari membris quod sunt organa
sensuum per quod morbo partis
intrat in animam. Unus de sacra
isto dominum iniungi oculi: aures:
os: nares: pedes et renes. Ita
quod ad oculos dicatur. per istam sciat
unctionem: et suam proximam misericordiam
indulgeat tibi de quoque
quod peccasti per visus: ad aures
per auditum. Ad os per gustum. Ad
nares per odoratum. Ad pedes

De Matrimonio

p gressum. Ad renes: p ardo
rē libidis, pmittēdo insingu
lis: p istā sc̄tām vnc̄tōe, S̄z
qd fiet de ceco a nativitate q̄
nō peccauit p visuz, vel etiaz
de surdo a ntitate q̄ nō pecca
uit p auditū, v̄l de clando q̄
nō peccauit p gressum, nun
qd d̄z inungi in illis mēbris
Dico q̄ sic, q̄z l̄z cec⁹ nō pec
cauit vidēdo: tñ peccauit for
te inordinate vilum appetē
do, z idē dico de surdo z clau
do. Estimo etiā q̄ q̄q̄ aliq̄s
nō h̄et oc̄los vel alia mem
bra in q̄b fit ync̄tio: debz tñ
inungi in locis circūuicinis
ppter rōnem iā dictā.

Utrū debeat sacrum studiterari,

Capl'm. vii.

Cum in isto sacrō nō
impmāt charactē mas-
nifestū est q̄ illō sacris
sterari p̄t. Cum hō possit ad
mortē multoties infirmari.
Utr̄ at̄ i eadē ifirmitate pos-
sit aliq̄s mltoties inūgi. Di-
co q̄ infirmitatū qdā sūt bre-
uis terminatōis sic synochia
v̄l synoch⁹ vel causon, ⁊ sic d̄
aliq̄s, i ist̄ ifirmitatib⁹ nō d̄
ist̄ sacrum iterari. Tñ si reci-
diuaret aliq̄s cū recidiū sit
alia ifirmitas a p̄ma. i recidi-
uo poss̄ itato inūgi. Aliie se

infirmitates diuturne, si c̄ se
bris: tussis: ethica, et siles q̄
durat p annū v̄l pl̄, et sic cuz
in talib⁹ infirmitatib⁹ hō pos-
sit m̄ltoties venire ad p̄tū
morti i talib⁹ p̄t isto sac̄m̄ te-
rari. Ista ē lñia Tho, in.iiij.
suo, Dič tñ q̄ si iuueniaſ lñia
alicui⁹ doctoris i ſriū q̄ nō
dēnet eā. Ist⁹ aut̄ qd̄ dicūt̄
qd̄ q̄ ille q̄ fuit inunct⁹ q̄ si
curet n̄ d̄z fe poſtea balneare:
est qd̄ fatuitas, qz ſeq̄ref q̄
eps e⁹ caput fuit inuct⁹ chri-
ſmate nō deberet lauare ca-
put cū ei⁹ vncio dignior sit
ista. Tñ qñ aliq̄s infirm⁹ inū-
git d̄z ibi eē aliq̄s m̄ſter qui
cū ſtupa abſtergat locū vnci-
onis, et poſtea illa ſtupa debz
cōburi.